
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090300004

4

Nº 170, quinta-feira, 3 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO

DIVISÃO OPERACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 373057

Número do Contrato: 357/2019.
Nº Processo: 54000.162290/2018.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E REFO R M A
AGRARIA. CNPJ Contratado: 05014372000352. Contratado : MONITORE SEGURANCA
PATRIMONIAL -EIRELI. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato de prestação de
serviços continuados de vigilância patrimonial armada e desarmada nas dependências da
Superintendência Regional do INCRA no Espírito Santo e repactuação dos preços ajustados.
Fundamento Legal: art. 57, II, e art. 65, II, d, da Lei 8.666/1993. Vigência: 01/09/2020 a
28/02/2021. Valor Total: R$209.410,62. Fonte: 176370002 - 2020NE800016. Data de
Assinatura: 28/08/2020.

(SICON - 02/09/2020) 373057-37201-2020NE800001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

EDITAL Nº 388/2020
Processo nº 54000.046270/2018-23

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INCRA EM GOIAS, no uso de sua
competencia, pelos fundamentos expostos nos autos do processo nº 54000.046270/2018-
23, tendo em vista a tentativa fracassada de notificacao via e-mail e via postal com aviso
de recebimento, conforme demonstram os relatorios de rastreamento do AR nº
JU198600123BR e JU064232705BR , resolve, com base no § 4º do art. 26 da Lei nº
9.784/1999 e da Lei 12.846/2013, notificar a empresa licitante SMART DISTRIBUIDORA
SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 29.856.029/0001-51, atraves
do seu representante, a apresentar defesa previa, no prazo de 5 (cinco) dias uteis,
contados da data da publicacao deste Edital, a respeito do Laudo de Inspecao Tecnica do
Fabricante HP n° 007718002045, no qual relata-se que os produtos adquiridos pelo INCRA
da licitante por meio do Edital do Pregao nº 02/2018, nao sao originais da marca HP, o que
indica acusacao de entrega de produtos falsificados para atendimento do objeto da
licitacao, crime com aplicacao das penalidades administrativas previstas no artigo 87 da Lei
nº 8.666/1993, alem das penas descritas no Codigo Penal Brasileiro e devolucao do valor
do pagamento realizado pelo Incra. A referida defesa devera ser dirigida ao
Superintendente Regional do INCRA em Goias, via Servico de Protocolo Administrativo,
citando-se o numero do processo, nos dias uteis das 9 as 17 horas; ou entregue via correio,
aos cuidados da Comissao de Processo Administrativo de Responsabilizacao designada pela
Portaria nº 631, de 02/04/2020, ambos localizados na Avenida Joao Leite nº 1520, setor
Santa Genoveva, CEP: 74.672-020; ou ainda atraves do e-mail
sIlvano.alves@gna.incra.gov.br, em formato de documento compativel com o Microsoft
Office ou extensao "PDF". Destaca-se que os autos do citado processo estao com vista
franqueada a essa empresa, por seu representante ou procurador legalmente constituido,
em conformidade com o disposto no § 5º do art. 109 da Lei nº 8.666/93, realçando que
o processo tera seu prosseguimento normal, caso a defesa nao seja apresentada no prazo
acima indicado. Qualquer informacao adicional podera ser obtida pelo telefone (62) 3269-
1720, das 9 as 12 horas.

Em 3 de Setembro de 2020.
ALEXANDRE RASMUSSEN ALVES

Superintendente Regional do INCRA em Goias
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3009/2020 - UASG 373082

Número do Contrato: 3000/2016.
Nº Processo: 54300000499201675.
PREGÃO SISPP Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E
REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 10609260000112. Contratado : NOVA PROVA
PRESTACAO DE SERVICOS -EIRELI. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetoa
prorrogação da vigência do Contrato por mais 12(doze) meses, com vigência em
14/09/2020 e termino em 14/09/2021. Fundamento Legal: De acordo com a legislação em
vigor. Vigência: 14/09/2020 a 14/09/2021. Valor Total: R$357.020,88. Fonte: 176370002 -
2020NE800003. Data de Assinatura: 01/09/2020.

(SICON - 02/09/2020) 373082-37201-2020NE800305
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11006/2020 - UASG 373066

Número do Contrato: 11000/2016.
Nº Processo: 54190000863201519.
PREGÃO SISPP Nº 11/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E
REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 03022122000177. Contratado : BK CONSULTORIA E
SERVICOS LTDA -.Objeto: O presente Termo Aitivo tem por objeto: a) Redução do
quantitativo com a demissão d e09 fincionários correspondente ao percentual de 28,27%;
b) Redução desde01.04.2020 com base no Parágrafo 5º do art. 65 da Lei 8666/1993; c)
Redução do FGTS e d) Prorrogação da vigencia do contrato pelo periodo de 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 e Lei 13932/2019. Vigência: 02/09/2020 a
02/09/2021. Valor Total: R$1.088.237,28. Fonte: 176370002 - 2020NE800070. Data de
Assinatura: 27/08/2020.

(SICON - 02/09/2020) 373066-37201-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12006/2020 - UASG 373066

Número do Contrato: 12000/2016.
Nº Processo: 54190001016201644.
PREGÃO SISPP Nº 12/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E
REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 02983749000121. Contratado : FORCA E APOIO
SEGURANCA PRIVADA -LTDA. Objeto: O objeto deste Termo Aditivo é: a) A redução do
valor do contrato pela extinção da contribuição social de 10,0% do FGTS desde 01.01.2020
Lei 13.932/2019; b) Redução determinada pela MP 932/2020; C) Prorrogar a vigencia do
contrato pelo periodo de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 e Lei
13.932/2019. Vigência: 01/09/2020 a 01/09/2021. Valor Total: R$357.037,20. Fonte:
176370002 - 2020NE800006. Data de Assinatura: 27/08/2020.

(SICON - 02/09/2020) 373066-37201-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15005/2020 - UASG 373066

Número do Contrato: 15000/2016.
Nº Processo: 54190001682201500.
PREGÃO SISPP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E
REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 03022122000177. Contratado : BK CONSULTORIA E
SERVICOS LTDA -.Objeto: O objeto deste Termo Aditivo é: a) demissão de 01 funcionario,
correspondente ao percentual de 17,44%; b) revisão do contrato com base na Lei
13.932/2019 a partir de 01.01.2020; c) Prorrogar a vigencia do contrato pelo periodo de 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 e Lei 13932/2019245487 24 . Vigência:
02/09/2020 a 02/09/2021. Valor Total: R$245.487,24. Fonte: 176370002 - 2020NE800005.
Data de Assinatura: 28/08/2020.

(SICON - 02/09/2020) 373066-37201-2020NE800001

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2019

A COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB, Empresa Pública
Federal, com personalidade jurídica de direito privado, registro na ANS 33.418-9, por meio
de sua Matriz-DF, inscrita no CNPJ/MF 26.461.699/0001-80, situada no SGAS Quadra 901,
Conjunto "A", Edifício CONAB, Setor GESAS, CEP 70390-010 - Brasília/DF, comunica que o
Termo de Referência - TR, publicado no DOU de 22/11/2019, Edição 226, Seção 3, Página
5, e o Edital de Chamamento Público cujo Objeto trata-se do credenciamento, por meio de
Inexigibilidade de Licitação, de estabelecimentos de saúde e/ou associações médicas para
prestação de serviços de saúde especializados e/ou intermediação (associações médicas),
nas áreas da assistência médica, paramédica e ambulatorial, hospitalar e odontológico,
com sede em Brasília/DF, aos beneficiários do Serviço de Assistência à Saúde - SAS,
sofreram algumas alterações: nova tabela/valores de Nefrologia em substituição à tabela
atual (ANEXO V - TABELAS REFERENCIAIS ADOTADAS PELA CONAB no ANEXO X - PACOTES).
Nova tabela/valores referente a Pacote de Honorários Médicos para Equipe Cirúrgica -
Procedimentos Cardiovasculares em substituição à tabela atual (ANEXO V - TABELAS
REFERENCIAIS ADOTADAS PELA CONAB no ANEXO X - PACOTES). Novos valores referentes
a visita a Paciente Internado (ANEXO V - TABELAS REFERENCIAIS ADOTADAS PELA CO N A B
no ANEXO II - HONORÁRIOS MÉDICOS). Por fim, a minuta da Associação Médica, preverá,
além dos Honorários Médicos, os Honorários Paramédicos, exclusivamente a pacientes
internados.

Brasília-DF, 2 de setembro de 2020.
CLAUDIO RANGEL PINHEIRO

Diretor-Executivo da Diretoria de Gestão de Pessoas.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21.216000018/2020-16. Contrato Administrativo nº 15/2020. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0373-43. Contratada:
Trivalle Administração Ltda, CNPJ: 00.604.122/0001-97. Objeto: Serviço de gestão
eletrônica de fornecimento de combustível para a SUREG/RN. Fundamentação Legal:
Decreto 10.024/2019, Lei 10.520/2002 e Art 292 do RLC- CONAB. Vigência: 12 meses de
1.09.2020 a 1.09.2021. Nota de Empenho: 2020NE000101. Valor R$ 28.564,82. Data da
Assinatura: 1.9.2020. Assina pela Contratante: Boris Pinheiro Minora de Almeida -
Superintendente Regional e Marcos Frederico Carreras Simões - GEFAD. Assina pela
Contratada: Fernando Tannus Narduchi - Coordenador de Mercado Público.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 21202.000044/2017-90. 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 02/2018. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - Conab CNPJ: 26.461.699/0095-60. Contratada:
LIMPORT VIGILÂNCIA EIRELI. CNPJ: 10.957.856/0001-03. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência por mais um período de 12 (doze), meses a contar de 05/09/2020 a 04/09/2021.
Valor anual do contrato R$ 1.652.827,20. (um milhão, seiscentos e cinquenta e dois mil,
oitocentos e vinte e sete reais). Programa de Trabalho: 086352. Fonte de Recurso:
0250022135. Natureza da Despesa: 339037-03. PI: Vigilância. Nota de Empenho:
2020NE000321. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Art. 57, II. Data da Assinatura:
01/09/2020. Assinam pela Contratante: Regina Célia Gonçalves Santos - Superintendente
Regional e Danilo Cardoso Sequeira - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela
Contratada: Vagner Xavier Alves - Sócio.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Nº 21217.000057/2020-03. Contrato nº 20/2020. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento -Conab, CNPJ: 26.461.699/0376-96. Contratada: Crer Ser
Educacional Ltda-ME, CNPJ: 27.646.068/0001-07. Objeto: Prestação de serviços
paramédicos em fonoaudiologia e psicologia- Espécie: Licitação Inexigível, Artigo 30, da Lei
13.303/2016 e Artigo 421 do Regulamento de Licitações e Contratos Nº 10.901/2017 -
Programa de Trabalho (Ptres): 086347 - Natureza da Despesa: Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica: 33.90.39. Vigência: 60 meses de 01/09/2020 a 01/09/2025. Data de
Assinatura: 01/09/2020. Assinam pela Contratante: Kerley Mesquita de Souza -
Superintendente Regional Interino e Silas Barnabe Rodrigues - Gerente de Finanças e
Administração. Assina pela Contratada: Kelly Bravim de Albuquerque - Representante
Legal.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 14 ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira SAIC nº
10200.10/0155-7- SICONV 732208/2010; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa, sito no Parque Estação Biológica, Brasília-DF, CNPJ
00.348.003/0001-10 (concedente) e o Instituto Agronômico de Pernambuco, CNPJ
10.912.293/0001-37 (convenente); objeto alterar o valor global do presente Convênio e
juntar o respectivo Plano de Trabalho devidamente readequado; Data de assinatura:
01.09.2020; Signatários: Daniel Mendes Pinto, CPF 703.713.931-91, Sheylla Viana Soares
Vitorino de Souza, CPF 021.541.254-09 e Diretor Presidente do IPA Reginaldo Alves de
Souza, CPF 471.048.054-00.

EMBRAPA ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Acordo de Transferência de Material (ATM)
Embrapa Cód. Nº 23000.18/0033-3; Partes: Centro de Pesquisa Agroflorestal do Acre -
Embrapa Acre (CNPJ: 00.348.003/0068-28) e empresa Alchemy Inovação, Pesquisa e
Desenvolvimento Ltda. (CNPJ: 12.650.664/0001-85); Objeto: prorrogação do prazo de
vigência do ATM por mais cinco (5) anos; Vigência: 18/09/2020 a 18/09/2025; Data de
Assinatura: 02/09/2020; Signatários: Eufran Ferreira do Amaral (Chefe-Geral) e Jacson
Rondinelli da Silva Negreiros (Chefe-Adjunto de Pesquisa e Desenvolvimento) pela
Embrapa, e Marcio Henrique Zaim (Sócio-Administrador/Representante Legal), pela
Alchemy Inovação, Pesquisa e Desenvolvimento.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERCEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato de prestação de serviços continuados
de lavagem de Equipamento de Proteção Individual-EPI da Embrapa Acre - Embrapa
Cód. REG/SAIC nº 23000.17/0025-0-03; Partes: Centro de Pesquisa Agroflorestal do Acre
- Embrapa Acre (CNPJ: 00.348.003/0068-28) e empresa M. A. S. MORENO - ME (CNPJ:
14.232.153/0001-79); Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais
12 meses; Vigência: 11/09/2020 a 11/09/2021; Data de Assinatura: 28/08/2020;
Signatários: João Batista Martiniano Pereira (Chefe-Adjunto de Administração) e
Frederico Caran Osorio (Supervisor do Setor de Patrimônios e Suprimentos) pela
Embrapa, e Maria Alda de Souza Moreno (Proprietária), pela empresa M. A. S.
MORENO - ME.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-03T01:42:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




